PAGE
2

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Приозерский муниципальный район Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от   18   марта   2020   года   №   917
	Об утверждении порядка ведения учета информации о неосвоении на территориях муниципальных образований Приозерское городское и сельских поселений Приозерского муниципального района земельных участков в течение трех лет

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», областным законом Ленинградской области от 01 августа 2017 года № 60-оз «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Ленинградской области», руководствуясь уставом муниципального образования Приозерский муниципальный район  Ленинградской области, администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок ведения учета информации о неосвоениина территориях муниципальных образований Приозерское городское и сельских поселений Приозерского муниципального района земельных участков в течение трех лет, согласно приложению 1.

2. Утвердить форму журнала учета неосвоенных земельных участков на территориях муниципальных образований Приозерское городское и сельских поселений Приозерского муниципального района, согласно приложению 2.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области в сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы-начальника управления по градостроительству, землепользованию и муниципальному имуществу Тюрину Ю.В..

Глава администрации                                                                                               А.Н. Соклаков
Согласовано:
Тюрина Ю.В.

Корниенко М.Ю.

Михалева И.Н.

Исп. Афанасьева И.И. (31-683)
Разослано: дело-1, отдел землепользования-2, юр. отдел-1, районная библиотека-1.
Утвержден
постановлением администрации

муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от 18 марта 2020 года № 917
(Приложение 1)
ПОРЯДОК

ведения учета информации о неосвоениина территориях

муниципальных образований Приозерское городское и сельских поселений Приозерского муниципального района земельных участков в течение трех лет
1. Общие положения

1.1. Порядок ведения учета информации о неосвоении на территориях муниципальных образований Приозерское городское и сельских поселений Приозерского муниципального района земельных участков их собственниками, землевладельцами и пользователями в течение трех лет, если иной срок не установлен законодательством Российской Федерации, при осуществлении муниципального земельного контроля (далее Порядок), разработан в соответствии с требованиями Земельного кодекса РФ, Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», закона Ленинградской области от 01 августа 2017 года № 60-оз «О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Ленинградской области», Устава муниципального образования Приозеский муниципальный район Ленинградской области.

1.2. Целью ведения учета информации о неосвоении на территориях муниципальных образований Приозерское городское и сельских поселений Приозерского муниципального района земельных участков их собственниками, землевладельцами и пользователями в течение трех лет, если иной срок не установлен законодательством Российской Федерации, является предупреждение, выявление и пресечение на территориях муниципальных образований Приозерское городское и сельских поселений Приозерского муниципального района нарушений требований земельного законодательства юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами, за которые законодательством Российской Федерации, законодательством Ленинградской области, предусмотрена административная и иная ответственность.

1.3. Основной задачей ведения учета информации о неосвоении на территориях муниципальных образований Приозерское городское и сельских поселений Приозерского муниципального района земельных участков их собственниками, землевладельцами и пользователями в течение трех лет, если иной срок не установлен законодательством Российской Федерации, является соблюдение требований земельного законодательства в отношении земельных участков, неиспользуемых их собственниками, землевладельцами и пользователями в соответствии с их целевым назначением, а также недопустимости действий, приводимых к загрязнению, истощению, деградации, порчи, уничтожению земель и почв и иному негативному воздействию на земли и почвы.

1.4.  Ведение учета осуществляется в соответствии с принципами:

1) соблюдения прав и законных интересов органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

2) ответственности должностных лиц администрации Приозерского муниципального района за нарушение законодательства Российской Федерации, законодательства Ленинградской области, требований муниципальных правовых актов при осуществлении ведения учета.
2. Порядок ведения учета

2.1. Ведение учета осуществляется администрацией муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

Ответственным за осуществление учета является специалист отдела землепользования управления по градостроительству, землепользованию и муниципальному имуществу, уполномоченный на осуществление муниципального земельного контроля.

2.2. Информация о неосвоении земельных участков их собственниками, землевладельцами и пользователями поступает ответственному за осуществление учета должностному лицу в ходе:

-  проведения плановых (внеплановых) проверок земельных участков, расположенных на территориях муниципальных образований Приозерское городское и сельских поселений Приозерского муниципального района;

- визуального осмотра и обследования земельных участков, расположенных на территориях муниципальных образований Приозерское городское и сельских поселений Приозерского муниципального района, проведенных по информации, поступающей от  собственников участков, иных землевладельцев и пользователей, от государственных, муниципальных органов власти и управления, из средств массовой информации о возможном нарушении требований земельного законодательства в части неиспользования участков по целевому назначению;.

- проведения плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков, осуществляемых в рамках муниципального земельного контроля;

2.4. Учет осуществляется на бумажном носителе в журнале учета неосвоенных земельных участков на территориях муниципальных образований Приозерское городское и сельских поселений Приозерского муниципального района по форме согласно                  приложению  2.
2.5. Истечение трех лет с момента внесения информации о земельном участке в журнал является основанием для включения данного участка  в ежегодный план проведения плановых проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.

2.6. Журнал учета неосвоенных земельных участков на территориях муниципальных образований Приозерское городское и сельских поселений Приозерского муниципального района подлежит хранению в отделе землепользования управления по градостроительству, землепользованию и муниципальному имуществу администрации в соответствии с номенклатурой дел.

2.7.  При поступлении информации о неустранении, в срок не позднее чем тридцать дней со дня привлечения виновного лица к административной ответственности за неисполнение правообладателем земельного участка нарушений, указанных в предписании, выданном органом государственного земельного надзора, администрация муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области вправе обратиться в суд с требованием об изъятии находящихся в частной собственности земельных участков в связи с их неиспользованием по целевому назначению или использованием с нарушением законодательства Российской Федерации и об их продаже с публичных торгов, в отношении земельных участков, находящихся в частной собственности.

Утвержден
постановлением администрации

муниципального образования

Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

от 18 марта 2020 года № 917
(Приложение 2)
ЖУРНАЛ

учета неосвоенных земельных участков
на территориях муниципальных образований Приозерское городское и сельских поселений Приозерского муниципального района

	№

п/п
	Дата поступления информации
	Адрес, кадастровый номер и площадь земельного участка
	Категория земель, вид разрешенного использования земельного участка
	Дата осмотра земельного участка
	Приложение

(включение в план проверок)

Ю.С. Филатова

Ю.С. Филатова